
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

PO SERVIZI OPERATIVI E IGIENE URBANA

REG. DET. DIR. N. 3182 / 2022

Prot. Corr. 12°-12/1-14/1-22 (1446). 

OGGETTO:  Determina  di  affidamento  diretto  della  fornitura  di  nuove  isole  ecologiche  complete 
necessarie  per  l'implementazione  della  raccolta  differenziata  cittadina.  Impegno  della  spesa  Euro 
80.465,10 IVA compresa. CIG: 9447454DA9 - CUP: F91E21001730002 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

-  con decreto regionale della Direzione Centrale Difesa dell'Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile  dd. 29 
ottobre 2021, n. 5432, è stato trasferito al Comune di Trieste l'importo di  euro 80.903,55 che dovrà essere 
impiegato, ai sensi dell'art. 10 bis della Legge Regionale 24 gennaio 1997, n. 5, per la realizzazione di interventi  
finalizzati  al  miglioramento  ambientale,  alla  tutela  igienico-sanitaria  dei  residenti,  allo  sviluppo  di  sistemi  di 
controllo  e  di  monitoraggio  ambientale  e  alla  gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  e  che  le  quote  di  gettito 
dovranno essere utilizzare per finanziare spese d'investimento;

- con deliberazione n. 480 dd. 12 ottobre 2022 la Giunta comunale ha dato mandato agli uffici di utilizzare i 
trasferimenti relativi al 2021 di cui all'art. 10 bis della Legge Regionale 24 gennaio 1997, n. 5 per l'acquisto di  
nuove isole ecologiche al fine di incrementare la raccolta differenziata cittadina, che siano esteticamente curate e 
gradevoli poiché destinate a zone turistiche ad alto transito e che è stata approvata quale allegato alla citata  
delibera una proposta di progetto, che propone la collocazione di tali batterie in zone centrali attualmente carenti 
di cassonetti RD;

-  l'importo  di  Euro  80.903,55,  accertamento  n.  4597/2021,  è  stato  riscosso  al  capitolo  d'entrata  270008 
“Contributi della Regione per il Servizio Ambiente ed Energia - ril. iva”;

- la fonte di finanziamento è “4CR avanzo vincolato già contributo regionale” e l'importo di Euro 80.903,55 è già 
stato  applicato  al  capitolo  1275030 “ACQUISTO ALTRI  BENI  IMMOBILI  PER IL  SERVIZIO  AMBIENTE ED 
ENERGIA - RIL. IVA”;

Vista la  determina  a  contrarre  per  l'affidamento diretto  della  fornitura  di nuove isole  ecologiche  complete 
necessarie per l'implementazione della raccolta differenziata cittadina  n. 2939/2022, con la quale si disponeva di 
procedere all'espletamento della Trattativa Diretta sul Mepa per l'affidamento diretto, ai sensi  dell'art. 36, comma 

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail:  francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel: 040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel: 040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3182 / 2022



Pag. 2 / 4

2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., così come modificato, in via transitoria, dall' art. 1 della legge n. 120 del 
2020 (conversione D.L. 16 luglio 2020, n. 76) e dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 (conversione D.L. 31 
maggio 2021 n. 77), della fornitura di n. 15 nuove isole complete, con l'operatore economico ATHENA SRL, sede 
legale in  via Spluga 56/b, 22063 Cantù (CO), P. IVA 02562270138,  e con la quale si disponeva la prenotazione 
della spesa pari a Euro 80.903,55 iva compresa, sul capitolo 1275030 “ACQUISTO ALTRI BENI IMMOBILI PER IL 
SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA - RIL. IVA”;

considerato che è stata generata la Trattativa Diretta sul MEPA, ID Negoziazione: 3259455, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 1 della legge n. 120 del 2020 (conversione D.L. 16 luglio 2020, n. 76) e dall'art. 51 della legge n. 
108 del 2021 (conversione D.L. 31 maggio 2021 n.77), con l’operatore economico ATHENA SRL, per la fornitura 
di n. 79 cassonetti di raccolta differenziata e di n. 34 posacenere;

considerato che entro il  termine per la  presentazione dell’offerta l’operatore economico  ATHENA SRL ha 
offerto un ribasso a corpo rispetto al valore complessivo massimo stimato indicato nella determina a contrarre 
predetta, n. 2939 /2022,  pari a euro 65.955,00 (al netto di iva 22%);

ritenuta la  spesa  di  euro  65.955,00  (al  netto  di  iva  22%) congrua  e  atta  a  soddisfare  le  esigenze 
dell’Amministrazione;

considerato  che  l’operatore  economico  ha  accettato  integralmente  tutte  le  condizioni  richiamate  nella 
determina a contrarre n. 2939/2022 e negli allegati che ne costituiscono parte integrale e sostanziale;

dato atto che l’importo della suddetta fornitura, pari a  euro 80.465,10 (IVA INCLUSA), risulta di valore 
inferiore alla soglia indicata, dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, dal D. L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito 
in legge 29 luglio 2021, n. 108, e che pertanto la Stazione Appaltante procede con affidamento diretto;

ritenuto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata secondo lo schema di contratto allegato alla 
predetta determina a contrarre n. 2939/2022;

definito  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  acquisito  dal  sito  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(ANAC), relativo alla procedura è  9447454DA9;

definito il codice unico di progetto (CUP) n. F91E21001730002;

dato  atto della  congruità  dell'offerta  economica  e  della  subordinazione  dei  pagamenti  allo  consegna  della  
fornitura oggetto della trattativa, si ritiene di esonerare l'affidataria dalla presentazione della cauzione definitiva, in  
ossequio a quanto previsto dall'art. 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

dato atto che le imposte di bollo e ogni altro onere di carattere fiscale inerente e conseguente alla stipula sarà  
posto a carico della ditta affidataria;

preso atto che è in corso di verifica il possesso dei requisiti di ordine generale autocertificati dal rappresentante  
legale della ditta affidataria; 

verificata la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC online, e l’assenza di annotazioni, tramite 
il casellario informatico ANAC, nei confronti dell’operatore economico individuato;

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata avrà scadenza come segue: 
anno 2022 Euro 80.465,10;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2023 Euro 80.465,10; 

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail:  francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel: 040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel: 040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3182 / 2022



Pag. 3 / 4

preso atto che con deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2022 - 2024 nonchè il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 
– 2024 e che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti  
conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che con deliberazione giuntale n. 269 dd. 20/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione / Piano della Prestazione 2022 – 2024 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2022;

preso atto che è stato espresso il parere di cui all'art. 147bis del D.lgs. 267/2000 in merito alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visti l'art. 107 del D.lgs. 267/2000, il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste e l’art. 131 dello statuto 
del Comune di Trieste;

vista la determinazione dirigenziale n. 3945/2022 del Servizio Ambiente, Verde e Igiene Urbana con la quale viene 
conferito l’incarico di Responsabile sulla Posizione Organizzativa “Servizi Operativi e Igiene Urbana” alla dipendente 
Francesca Tion, a decorrere dalla data del 01.11.2022 e fino al 31.12.2023;

DETERMINA

1. di autorizzare la spesa complessiva di euro 80.465,10 IVA inclusa, per l'acquisto di nuove isole 
ecologiche al fine di incrementare la raccolta differenziata cittadina, ai sensi dell’art. 10 bis della Legge 
Regionale 24 gennaio 1997, n. 5.

2. di  procedere  pertanto,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  sono  parte  integrale  e 
sostanziale del dispositivo del presente atto, all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., così come modificato, in via transitoria, dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020 
(conversione D.L. 16 luglio 2020, n. 76) e dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 (conversione D.L. 31 
maggio 2021 n. 77), della fornitura di n. 79 cassonetti di raccolta differenziata e di n. 34 posacenere, 
all'operatore  economico  ATHENA SRL, con sede legale in  via Spluga 56/b, 22063 Cantù (CO), P. IVA 
02562270138,  mediante Trattativa Diretta sul Mepa, per l’importo complessivo di euro 80.465,10 IVA 
inclusa.

3. di esonerare l'aggiudicatario dalla presentazione della cauzione definitiva,  in ossequio a  quanto 
previsto dall'art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

4. di dare atto che le imposte di bollo e ogni altro onere di carattere fiscale inerente e conseguente 
alla stipula sarà posto a carico della ditta affidataria.

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL) e successive 
modifiche ed integrazioni, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza  
pubblica in materia di pareggio di bilancio.

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata avrà scadenza come segue: 
anno 2022 Euro 80.465,10.

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail:  francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel: 040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel: 040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3182 / 2022



Pag. 4 / 4

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2023 Euro 80.465,10.

8. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 80.465,10 IVA 
inclusa al 22%, sul capitolo 1275030 “ACQUISTO ALTRI BENI IMMOBILI PER IL SERVIZIO AMBIENTE 
ED ENERGIA - RIL. IVA”, con vincolo relativo a trasferimento regionale di parte capitale, effettuando 
contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2022 20220040538 affidamento fornitura di 
nuove isole ecologiche 
complete Determina a 
contrarre FIN AV VINC 
GIA CONTR

0127503
0

0251
4

U.2.0
2.01.0
9.999

00099 01862 N 80.465,10  

       
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa  Francesca Tion

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail:  francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erica Blarasin Tel: 040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erica Blarasin Tel: 040 675 8042 E-mail: erica.blarasin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3182 / 2022



 Atto n. 3182 del 09/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TION FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/11/2022 08:55:23


